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تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان 
بر مبنای نظریه رشد اریکسون

)مطالعه موردی: مجتمع های مسکونی در تهران(*

مهندس فاطمه مرتضایی منش**، دکتر کمال رهبری منش***، دکتر مصطفی کیانی****

تاریخ دریافت مقاله:  1393/07/19 ،  تاریخ پذیرش نهایی: 1394/07/08

 چکیده
نظریه رشد اریکسون بیانگر اهمیت محیط زندگی و نقش بازی در دوران رشد کودک می باشد. این درصورتی است که فضاهای 
مســکونی امروز ما توانایی پاســخگویی به نیازهای طبیعی کودکانمان را ندارند. این پژوهــش که با هدف تدارک محیط ها و 
فضاهای مســکونی کارآمدتر و ســالم تر و به تبع آن رضایتمندی ساکنان از مجموعه های زیســتی انجام شده، به بررسی اثر 
ویژگی های فضای باز مجموعه های مسکونی به عنوان یکی از عوامل محیطی، بر روی چگونگی رشد کودک می پردازد. با توجه 
به رویکرد بین رشــته ای تحقیق، زمینه روان شناســی محیطی برای تبیین فرضیه و آزمون آن مناســب تشخیص داده شد. این 
پژوهش در پی پاســخ به این پرسش است که؛ آیا مجتمع های مسکونی آپارتمانی می توانند فضای مناسبی برای رشد کودکان 
فراهم کنند؟ روش تحقیق به کار گرفته شــده توصیفی از نوع علی مقایسه ای می باشد. نتایج حاصل از  تحلیل واریانس یک راهه 
و ضریب همبســتگی پیرسون نشــان می دهد که بین اضطراب کودکان و رضایت از فضای باز مجتمع های مسکونی به لحاظ 

آماری رابطه معنادار وجود ندارد.

 واژه  های کلیدی
 روان شناسی محیط، مجتمع مسکونی، فضای باز مسکن، بازی کودک، اضطراب کودک

* این مقاله در راستای پایان نامه کارشناسی ارشد معماری نگارنده با عنوان »طراحی مجتمع مسکونی با رویکرد روان شناسی محیط و تأکید 
بر نظریه رشد اریکسون« به راهنمایی دکتر کمال رهبری منش و مشاوره دکتر مصطفی کیانی است که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم 

و تحقیقات قزوین، ارائه گردیده است.
** دانش آموخته کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، قزوین، ایران. )مسئول مکاتبات( 

Email:F.mortezaie@gmail.com
Email: Pr.rahbari@gmail.com                 .استادیار گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، قزوین، ایران ***
Email: Mkianie@hotmail.com .دانشیار گروه معماری و شهرسازی دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه تهران، تهران، ایران ****
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 مقدمه

سکونتگاه نخستین بشر، باغی بهشتی بود. خداوند باغی که در ارتباط با 
سکونتگاهی باشد را نعمتی الهی برمی شمرد )وثیق و همکاران، 1388(. این 
معماری که به رابطه معقول بین انسان و طبیعت اشاره می نماید، طبیعت 
و محیط را بستر رشد و تعالی انسان بیان می نماید. اما با گذشت سالیانی 
چند و پدید آمدن مســائل اقتصادی و اجتماعی امروز مساکن از محیط 
مســکونی مطلوب فاصله گرفته اند. محدودیت های موجود در شهرهای 
بزرگ منجر به گسترش ساخت مجموعه های مسکونی گردیده است و 
حضور حیاط در مسکن معاصر به شکل فضای باز مجتمع های مسکونی 

تغییر یافته است. 
ضرورت این تحقیق از این جهت مطرح می شــود که؛ تأثیرات محیط 
زندگی بر چگونگی شــکل گیری رفتار و رشد ذهنی وجسمی انسان ها 
محســوس است و روشن شــده که انســان ها و محیط اطرافشان در 
مقیاس هــای خرد وکلان در ارتباط و تأثیرگــذاری متقابل اند )بهروزفر و 
همکاران،1383(. »کودکان به ســبب محدودیت های جسمی وروانی خود 
در قیاس با بزرگســالان تأثیر پذیری بیشــتر و عمیق تری داشته و در 
عوض تأثیرگــذاری کمتری بر محیط دارند و بــه این ترتیب بیش از 

بزرگسالان اجباراً تابع شرایط محیطی اند« )بهروزفر و رازجویان ،1380(.
رویکرد این تحقیق به کودک، به عنوان فردی اســت که در دوران یا 
مقطع بسیار حساســی از زندگی اش قراردارد. دورانی که دارای شرایط 
ویژه ای اســت و شکل سپری شدن آن، بر تمام شئونات زندگی فرد در 
آینده تأثیرات غیر قابل تغییر و غیر قابل جبرانی خواهدداشــت. با توجه 
بــه اینکه جامعۀ  فردا را فرزندان امروز مــا اداره خواهندکرد، اگر خوب 
تعلیم بیابند و با نشاط باشند جامعه نیز شاداب و منظم و سالم خواهدبود. 
»کودک ســالم معمولًا شاداب و با نشاط اســت دائماً در مورد مسائل 
مختلف کنجکاوی نشــان می دهد. او علاقه مند است همواره راه های 
جدیدی را در حل مشکلات امتحان کند. کودک ناسالم غمگین و ترسو 
است و از کنجکاوی می هراسد. دلیل این امر این است که او مضطرب 

است« )شاملو، 1388(.
در معماری اساســی ترین عامل مردم هســتند و از این روی معنای هر 
اثر معماری بدین وابسته اســت که این اثر تا چه اندازه آسایش و آرامش 
کاربران را تأمین می کند و در پاسخ به نیازهای ایشان کارا است  )ذبیحی 
و همکاران،1389؛ به نقل از چرمایف1 و همکاران، 1371(. از آنجا که مســیر و شیوه 

خانه نشــینی بیانگر آن است که هر روز تعداد بیشتری از افراد آپارتمان 
نشین خواهند شــد، تحقیقات بیشتری در مورد تأثیر آپارتمان نشینی بر 

کودکان و زندگی افراد باید انجام شود.
 از این رو لازم اســت آگاهی جامع تری از نیازهای شــناختی، الگوهای 

رفتاری و فرایندهای رشد جسمی و روانی کودکان حاصل شود تا امکان 
ایجاد شرایط محیطی مساعد برای پرورش شخصیت سالم فراهم گردد. 
درادامه پس از بیان اجمالی ویژگی های رشــد ازدیدگاه صاحب نظران، 
دیدگاه اریکسون2 مبنای نظری قرار می گیرد از این جهت که براساس 
نظریه رشد اریکســون محیط زندگی و بازی نقش مهمی در چگونگی 

رشد کودک دارد.

 پیشینه پژوهش
تأثیر محیط زندگی بر سلامت و رشد کودکان و نوجوانان

پژوهش هــا در حیطه روان شناســي ســلامت3 نشــان داده که بین 
کیفیت محیط هاي مسکوني و آســیب هاي اجتماعي مانند خودکشي، 
نارســایي هاي رواني، میزان طــلاق، اعتیاد و انحــراف جوانان رابطه 
مســتقیمي وجوددارد )صفاری نیا،1390؛ به نقل از بــارت4، 2000(. تحقیقات 
حاکی از آن اســت که زندگی در آپارتمان برای رشــد کودکان و ترقی 
و کامیابی بزرگســالان مکان مناســبی نمی باشد. آپارتمان در برج های 
مرتفع تأثیر منفی خصوصاً بر هسته خانواده دارد. هنگامی که خانواده ای 
با بچه های کم ســن در برج زندگی می کنند، برای والدین مشکل است 
کــه به بچه ها اجازه دهند که در بیــرون بازی کنند. لذا وقتی که بازی 
محدود به چهاردیواری آپارتمان می شــود، تنش و تضاد در بین خانواده 
افزایش پیدا می کند )گیفورد5، 1378(. زندگی آپارتمانی مرتبط با رنجوری و 
غمزدگی بسیار در کودکان بوده است. این موارد شامل عقب ماندگی در 
مهارت های تحرکی، بیماری های تنفسی، خشونت و اختلالات عصبی 
بیــش از حد معمول، بی خوابی، کاهش مهارت های اجتماعی و اختلال 
در بازی می باشــد)همان(. در بررسی دیگری که توسط اشرودر6 انجام 
شد وی نشان داد که محیط های با آب و گیاه در مقایسه با مناظر شهری 
بدون طبیعت و فضای ســبز باعث ایجاد آرامش  بیشــتر در بینندگان 

می شود )توکلی و ماجدی، 1392(.
پیونــد و ترکیــب عنصرهای طبیعــی مانند آب و پوشــش گیاهی با 
ساختمان ها و محیط مصنوع اثرهای مثبت روانی را بر استفاده کنندگان 
و به ویژه کودکان و نوجوانان دارد )حســینی و همکاران، 1385(. محیط های 
طبیعی به دلیل فراهم ساختن امکان کاوش و جستجو و تجربه و بازی 
در رشد شناختی کودکان بسیار مؤثر شــناخته شده اند )مظفر و همکاران، 
1385(. پیمایش های میدانی نشــان می دهد که در فضاهای باز و ســبز 
مسکونی نسبت به فضاهای باز بدون پوشش های گیاهی میزان تجمع 
و رابطه های گروهی کودکان به شکل معناداری بیشتر است. همچنین 
تحقیقات کو7 و همکارانش 2004 نشــان داده است که وجود فضاهای 
سبز یکی از شــیوه های افزایش ارتباطات غیررسمی و نشاط اجتماعی 

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی
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 تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان بر مبنای نظریه رشد اریکسون

فکوری« مورد بررســی قرار گرفته است تا اصول مؤثر در ارتقاء کیفیت 
این مجموعه ها شناسایی گردد. روش تحقیق به کار گرفته شده توصیفی 
از نوع علی مقایســه ای می باشــد که جهت توصیــف معیارها از منابع 
کتابخانه ای و در قســمت تحلیل اصول از مطالعات پیمایشــی توسط 

پرسش نامه و مشاهدات میدانی بهره گرفته شده است.
جامعه آماری در این  پژوهش عبارت اســت از: کودکان11-8 ســال 
منطقه 5 اســتان تهران که در مجتمع مســکونی آپارتمانی ســکونت 
دارند. نمونه گیری در این پژوهش نمونه گیری طبقه ای اســت. روش 
گردآوری اطلاعات از طریق مطالعات کتابخانه ای و پیمایش می باشــد. 
ابزار گردآوری اطلاعات، پرســش نامه محقق ساخته و آزمون اضطراب 
کودکان اسپنس9 و مشاهده می باشد. لازم به ذکر است که پردازش های 
آماری لازم روی نمره های حاصل از پرسش نامه ها، با استفاده از برنامه 

نرم افزاری SPSS انجام گردیده است.
در این تحقیق منظور از مجتمع های مسکونی، مجموعه هایی است که 
تحت عناوین مختلف از جمله مسکن انبوه، به گونه ای یکجا و هم زمان 
در شهرهای پرجمعیت ایران برنامه ریزی، طراحی و اجرا می شوند مانند 
ساختمان هایی که به صورت تجمیع شده در یک قطعه تفکیکی ساخته 
می شــوند. در این گونه مجموعه ها معمولًا مالکیت بخشی از فضاهای 
عمومی و نیمه عمومی، مشاع بوده و استفاده از آنها تابع مقررات خاص 

و جمعی است. 
برای سنجش فرضیه تحقیق لازم است ابتدا مفاهیم اضطراب کودکان، 
ویژگی های رشــد کــودکان، تأثیر بازی بر چگونگی رشــد کودک و 

خصوصیات فضای باز مطلوب، مورد بررسی قرارگیرد.

 مبانی نظری
اضطراب کودکان و پیامدهای آن

فقر زیاد، نداشــتن مسکن مناسب، نداشــتن جایگاه اختصاصی برای 
کــودکان در منزل و خــارج از آن در تمام ابعــادش، بی بهره بودن از 
تسهیلات شهری مانند بهداشت و تفریحات سالم، انواع محرومیت های 
اجتماعی و آموزشــی، اینها همه عواملی هستند که به طور مستقیم در 
لطمه رساندن به انســان ها دخیل هستند. بهداشــت روانی، مقوله ای 
همسنگ با بهداشت جسمی است و اهمال در توجه به آن مقدمه مبتلا 
شــدن به بسیاری از بیماری هایی است که دست کم سبب به هرز رفتن 

بخش مهمی از توانمندی های انسان می شود )هدایت نژاد، 1374(. 
 زماني فرد از بهداشت رواني برخوردار است که بتواند در شرایط جسمي، 
رواني و عاطفي سالم، تعاملي مفید و سازنده با محیط خودش داشته باشد 
)صفاری نیا،1390؛ به نقل از جسلر، بل، کورتیس، هابارد و فرانسیس10(.

در فضاهای محله ای اســت و پوشش گیاهی در ادراک و رفتار کودکان 
و نوجوانان و به ویژه شــکل گیری مناسبات و پیوندهای اجتماعی قوی 
میان ساکنان مؤثر است )حسینی و همکاران، 1385؛ به نقل از جکسون8، 2003(.

بازی های جمعی و پویا با تشــویق کودکان به مشارکت های گروهی 
به رشــد توانایی های اجتماعی کودکان کمک می کنند. رشد خلاقیت 
کودکان نیز بیشــتر بــا فضاهای باز مربوط اســت و این فضاها حس 

شهودی کودکان را فعال می کنند )مظفر و همکاران، 1385(.
از مطالب بالا می توان دریافت کــه تعامل کودک با محیط از اهمیت 
فوق العاده ای برخورداراســت. به گونه ای که این تعامل از شــکل گیری 
شخصیت تا رشــد جســمی و ذهنی کودک را دربرمی گیرد. بنابراین، 
بدیهی است سهل انگاری در ایجاد بستر مناسب و عدم درک و شناخت 
ضروریات روان شــناختی کودک می تواند موجــب وارد آمدن صدمات 

جبران ناپذیری در آینده وی گردد. 
در مطالعــات داخلی نیــز بهروزفر و رازجویان )1380(، پژوهشــی با 
موضوع »مبانی طراحی فضای باز نواحی مسکونی در تناسب با شرایط 
جســمی و روانی کودکان« انجام داده اند که با هدف دستیابی به مبانی 
طراحی فضای باز صورت گرفته اســت. در این تحقیقات، فضای باز در 
مقیاس محله و عرصه نیمه خصوصی وعمومی، مورد مطالعه قرار گرفته 
است. رستم خانی و لقایی )1383(، در پژوهشی با عنوان »اصول طراحی 
فضای ســبز در محیط های مســکونی«، نحوه به کارگیری گیاهان در 

فضای باز مسکونی را مورد بررسی قرار داده اند.

 روش پژوهش
این پژوهش که با هدف تدارک محیط ها و فضاهای مسکونی کارآمدتر 
و ســالم تر و به تبع آن رضایتمندی ســاکنان از مجموعه های زیستی 
انجام شده، به بررســی اثر عوامل محیطی از جمله ویژگی های فضای 
باز مجموعه های مسکونی، بر روی چگونگی رشد کودک می پردازد. با 
توجه به رویکرد بین رشته ای تحقیق، زمینه روان شناسی محیطی برای 
تبیین فرضیه و آزمون آن مناســب تشــخیص داده شد. این تحقیق در 
پی پاسخ به این پرسش است که؛ »آیا مجتمع های مسکونی آپارتمانی 
می توانند فضای مناسبی برای رشد کودکان فراهم کنند؟« و بر اساس 
این فرضیــه تدوین گردیده اســت که؛ »بین فضای بــاز مجتمع های 

مسکونی و اضطراب کودکان رابطه وجود دارد«. 
دراین راســتا معیارهای مســکن مطلوب و الگوهای رفتاری و فرایند 
رشد جسمی و روانی کودکان و شرایط مطلوب رشد آنها، از نظر جامعه 
متخصصان و صاحب نظران مورد بررســی قرار گرفته اســت و عوامل 
یاد شده در مجتمع های مسکونی »آپادانا«، »اکباتان« و شهرک »شهید 
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»به نظر رولومی11 اضطراب عبارت اســت از »ترسی که در اثر به خطر 
افتادن یکی از ارزش های اصولی زندگی شخص ایجاد می شود.« ممکن 
است اضطراب را نوعی درد داخلی دانست که سبب ایجاد هیجان و به هم 
ریختن تعادل موجود می شود و چون بشر دائماً به منظور برقراری تعادل 
تلاش می کند، بنابراین می توان گفت که اضطراب یک محرک بســیار 

قوی است« )شاملو، 1388(.
»اضطراب متعادل یا نرمال آن اســت که شدت عکس العمل متناسب 
باشد با مقدار خطر، و این خود مفید است زیرا شخص را وادار می سازد که 
بــا موفقیت، خطرات را از خود دفع کند و بنا بر این مقدار معتدل اضطراب، 
برای رشــد وتکامل شخصیت لازم اســت ولی مقدار زیاد آن نیز باعث 

اختلال در رفتار می شود« )همان(.
از پیامدهــای اضطراب کودکان می توان به این موارد اشــاره کرد که؛ 
اضطراب یکی از علل مهم سرکوب کردن12 عواطف است و از یادگیری 

رشــد تعامل یا تأثیر متقابل است. همه روان شناسان بر این عقیده صحه 
می گذارند که پدیده های روانی و تغییرات آنها نتیجه تعامل بین ارگانیسم 
انسان و محیط است، فقط تفاوت دیدگاه ها در این است که در این میان 
کدام عوامل مورد تأکید هستند« )بهروزفر و رازجویان، 1380؛ به نقل از کدیور14، 

.)1362
»ازجمله آبراهام مزلو15 معتقد است شکل گیری شخصیت بی تفاوت که 
درباره محیط خود حساسیت و کنجکاوی زیادی نداشته، با زندگی درگیر 
نشــده و رغبتی برای زیســتن ندارد، حاصل ناکامی و شکست در ارضاء 
کنجکاوی های خود انگیخته و مشــتاقانه دوران کودکی است. »گوردون 
آلپورت17«، پس از بیان پیوســتگی مراحل تکامل خویشتن تأیید می کند 
که شــرایط محیطی مســاعد و تجربه های دوران کودکی، در پرورش 
شخصیت سالم از اهمیت خاصی برخوردارند، و توضیح می دهد انسانی 
که دارای شــخصیت سالم و پرورش یافته اســت، در مراحل مختلف 

شکل 1. دیاگرام عوامل محیطی اضطراب )مأخذ: شاملو، 1388(
 

اضطراب کودکان

احساس ندامت احساس بی کفایتی عدم احساس ایمنی احساس گناه عدم دریافت محبت و  
احساس طرد شدگی

جلوگیری می کند. کودک سالم معمولًا شاداب و با نشاط است و دائماً در 
مورد مسائل مختلف کنجکاوی نشان می دهد. او علاقه مند است همواره 
راه های جدیدی را در حل مشــکلات امتحان کند.کودک ناسالم غمگین 
و ترســو است و از کنجکاوی می هراســد. دلیل این امر این است که او 
مضطرب اســت. آموختن ناکامل که توأم با تغییر ناپذیری و رشد ناکافی 

عاطفی است، ازاضطراب سرچشمه می گیرد )همان(.
نتایج حاصل از مطالعات صورت گرفته نشانگر این مهم است که؛ علل 
اصلی ایجاد اضطراب کودکان و همچنین عوامل محیطی ایجاد اضطراب، 
جنبه روان شناختی داشــته و عوامل کالبدی در این موضوع کمتر دخیل 

هستند )شکل1(.
 

 رشد ونیازهای آن
جریان رشد تمامی کودکان، براساس طرح و ترتیبی معین استوار است: 
»در رشد ذهنی کودک، از یک طرف تداوم و از طرف دیگرترتیب و توالی 

وجود دارد.« )بهروزفر و رازجویان، 1380؛ به نقل از کریمی13 ، 1362(.
در مــورد تأثیر متقابل فرد با محیط و نقش عوامل محیطی در تحولات 
جسمی و روانی کودکان قابل ذکر است که:» هسته اصلی همه تئوری های 

زندگی تلاش می کند مســتقل از تنش های گذشــته خود عمل کند« 
)بهروزفر و رازجویان،1380؛ به نقل از کریمی17، 1362(.

نتیجه می شــود که: »دوران کودکی، دورانی است که با تولد آغاز شده 
و طی آن قالب و فرم شــناخت، شخصیت و جسم انسان شکل گرفته 
و محتوای داشته ها، قابلیت ها و خلاقیت کودکان پایه گذاری می شود 

)بهروزفر و رازجویان،1380؛ به نقل از قاسم زاده18، 1368(.
رشد شــخصیت از دیدگاه اریکسون، به هشت مرحله تقسیم می شود. 
تعــارض درهر مرحله، فــرد را با روش های مقابله کردن ســازگارانه و 
ناسازگارانه روبرو می سازد. رشد تحت تأثیر اصل اپی ژنتیک19 قراردارد، 
هر مرحله به نیروهای ارثی بســتگی دارد ولی محیط تعیین می کند که 

آیا آنها تحقق یابند یا نه. 

 عوامل محیطی مؤثر در شکل گیری شخصیت
 نظریه پردازان شخصیت همگی بر اهمیت محیط اجتماعی و تأثیر آن 

در شکل گیری شخصیت تأکید دارند. ازجمله می توان به  محیط های 

خانوادگی متفاوت و فرهنگ و دوره ای که در آن بزرگ شــده ایم اشاره 

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی
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کرد )شولتز20 و شولتز، 1387(. 
مراحل رشد از نظر اریکسون فطری هستند، ولی محیط تعیین می کند 

که این مراحل مبتنی بر عوامل ارثی چگونه تحقق یابند )شکل2(.
 جامعه آماری در این پژوهش کودکان 11-8 سال می باشند، از این رو 

سه مرحله رشد مرتبط ذکر می گردد )جدول1(.
نکاتی که در جدول بیان شد نشانگر اهمیت نقش محیط زندگی و بازی 
در دوران رشد کودک می باشــد. در صورتی که محیط زندگی مناسب 
نباشــد و والدین توقع داشته باشــند که فرزند آنها زیاد خود را کنترل 
کند، موجب احساس گناه در او می شوند و همچنین اگر کودک توانایی 
همکاری با دیگران را در بازی کسب نکرده باشد، به احساس بی کفایتی 
در او منجر می شــود که این موارد می تواند زمینه ساز اضطراب کودک 

باشد. )شکل3(

 
 اهمیت بازی در رشد کودک

اغلب روان شناســان معتقدند که کاوش و جســتجوی در محیط برای 
درک آن از ارزش های حیاتی برای شــکل گیری شــخصیت و شناخت 
انسان است. » خردسالان« درباره دنیای خود کنجکاوی طبیعی دارند و 
در تلاش برای دانستن و فهمیدن این جهان، خود انگیخته و مشتاقانه 
به کندوکاو می پردازند« )بهروزفر و رازجویان ،1380؛ به نقل از شولتز22، 1362(.

»بازی کودکان عبارت اســت تلاش بــرای لمس و حس دنیا و تحت 
کنترل درآوردن و آشنا شــدن با آن. کودک دارای زندگی به خصوصی 
است که نام آن بازی است. او همیشه در حال رام کردن زندگی کوچک 
یعنی بازی اســت. بنابراین، یکی از مهم ترین انگیزه های عینی و عملی 
کــودکان، حاصل امکان بروز یافتن این زندگی به خصوص، یعنی بازی 
و کاوش در محیط اســت« )بهروزفر و رازجویان ،1380؛ به نقل از اریکسون23، 

 .)1963
»یونســکو«، در باب اهمیت بازی در رشــد کودکان و دلایل نیاز به 
»فضاهــای بازی« این گونــه می گوید: فضاهای بازی نیازهای رشــد 
کودکان را در تمامی زمینه ها فراهم می سازد: )بهروزفر و رازجویان،1380؛ به 
نقل از یونسکو24، 1987( 1( رشد فیزیکی؛ 2( رشد ادراکی؛ 3( رشداجتماعی  

شکل 2. عوامل محیطی موثر در شکل گیری شخصیت،
 )مأخذ: شولتز و شولتز20، 1387(

 

عوامل محیطی مؤثر در شکل گیري شخصیت

عامل یادگیري عامل والدین عامل رشد

شرایط بهینه برای رشد از نگاه اریکسون

کودکان با به کارگیری مهارت های ذهنی و حرکتی می خواهند خودشــان انتخاب کنند و تصمیم بگیرند. خود مختاری زمانی 1-3 سالگی
پرورش می یابد که والدین امکان انتخاب آزاد را فراهم کرده و به کودک فشار نیاورند.

کودکان از طریق بازی وانمود کردن نوع آدمی را که می توانند بشــوند کاوش می کنند. ابتکار عمل، احســاس بلند پروازی و 3-6 سالگی
مسئولیت زمانی شکل می گیرد که والدین از درک جدید هدف و مقصود در فرزند خود حمایت کنند در صورتی که والدین زیاد 

توقع داشته باشند که فرزند آنها خود را کنترل کند موجب احساس گناه در او می شوند.

کودکان در مدرســه توانایــی کار کردن و همکاری کردن با دیگران را پرورش می دهند. احســاس حقارت در صورتی ایجاد 6-11 سالگی
می شود که تجربیات ناگوار در خانه در مدرسه یا یا با همسالان به احساس بی کفایتی منجر شود.

جدول1. شرایط بهینه برای رشد از نگاه اریکسون. )مأخذ: برک21، 1388(

شکل 3. الگوی نظری پژوهش

 

 

اضطراب کودك

احساس گناه

عامل روانشناختی مرتبط با بازي  
کودك

احساس بی کفایتی

عامل روانشناختی مرتبط با بازي  
کودك

عدم احساس ایمنی

عامل روانشناختی عامل   
)کالبدي(محیطی

 تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان بر مبنای نظریه رشد اریکسون
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و 4( رشد احساسی.
از آنجا که بازی کودکان به عنوان یک فرایند حیاتی در رشد آرمانی و 
توســعه جسمی، عاطفی و روانی آنان حائز اهمیت است، لازم است که 

مبحث جداگانه ای به آن اختصاص یابد.

 تعریف بازی
ویلیام استرن25 در کتاب روان شناسی در دورۀ  کودکی می گوید : بازی 
غریزه ای برای رشــد و نمو اســتعدادها بوده و یا تمرین مقدماتی برای 
اعمال آتی می باشد. فرهنگ علوم رفتاری بازی کودکان را»فعالیت آزاد 
میان کودکان برا ی لذت بردن و سرگرمی« و »فعالیت مستقیم یا غیر 
مستقیم کودکان که نسبت به رشد و تکامل رفتارشان انجام می دهند« 

تعریف می کند. 
 - از ویژگی های بازی این است که یک فعالیت هدف دار برای کودک 
است یعنی انگیزه آن در ذات خود بازی نهفته است و کودک صرفاً برای 
کســب لذت و رضایت روح و روان به آن می پــردازد. به عبارتی دیگر 
هدف کودک از انجام فعالیت به دســت آوردن پاداش خارجی نیست و 

صرفاً برای کسب رضایت خود بازی می کند.
- دومین ویژگی بازی این است که فعالیت بازی بایستی به طور آزادانه 
توسط کودک انتخاب شــود اگر کودکی برای بازی کردن تحت فشار 
قرارگیرد و یا مجبور به آن باشــد، به هیچ وجــه نمی توان آن را بازی 

نامید.
- سومین ویژگی  اساسی بازی خوشایند بودن آن است کودک بایستی 
از ایــن تجربه لــذت ببرد وگرنه نمی توان آن را بازی دانســت کودک 
تندرســت برای بازی احتیاج به تشــویق ندارد، آنها از آن جهت بازی 
می کنند که بازی برای آنها هدف بوده ورضایت خاطر آنها را )ناشــی از 

لذت بخش بودن و سر گرمی( فراهم می سازد )مطلق زاده، 1378(.
 - چهارمین ویژگی اساســی بازی غیر صوری بودن آن است. یعنی آن 
عناصر از وانمودســازی را در برمی گیرد که در آن کودک برای همسان 

کــردن واقعیت با علایق خود، در واقعیــت دخل وتصرف می کند. این 
ویژگی به خصوص در مورد بازی هــای نمادی مصداق دارد که در آن 
کــودکان  زمان زیادی را برای تجربه کــردن نقش های جدید صرف 

کرده و نقش های تخیلی را به نمایش می گذارند.
- بازی فعالیتی اســت که بازیگر به طور فعال با آن درگیر می شــود. 
کودک بایستی با جســم یا ذهن خود یا هر دو درگیر بازی شود تا این 
که نسبت به آنچه انجام می دهد بی تفاوت نباشد. همچنین بازی تأمین 
کننده نیازهایی نظیر رشد جسمانی، ادراکی عقلانی، اجتماعی، عاطفی، 

تربیتی و آموزشی کودکان در دوره رشد وبلوغ است )همان(.

 تأثیر بازی بر تکامل کودکان
در شــکل 4 تأثیراتی که بازی  بر تکامل کودکان دارد قابل مشــاهده 

است.

 محل بازی کودک 
یکی از بــزرگ ترین بخش های بازی های انفرادی و گروهی کودکان 
باید بتواند در فضا های باز نواحی مسکونی و در بیرون خانه صورت گیرد، 
زیــرا این فضاها اولین مکان برخورد مســتقل کودک با جهان خارج از 

خانه است )بهروزفر و رازجویان، 1380(.
کودکان هرکجا که باشند بازی می کنند و محیط خارجی محل سکونت 
را مورد اســتفاده قرار می دهند، صرف نظــر از این که آن محیط برای 
بازی برنامه ریزی شده و یا نشــده  باشد. پژوهش ها نشان می دهد که 
اغلب کودکان، بدون در نظر گرفتن محل و شــکل زندگی، در نزدیکی 

خانه خود بازی می کنند.
فضاهــای نزدیــک ورودی خانه ها، در نواحی با ســاختمان های چند 
خانواره مهم ترین مکان های بازی کودکان هستند )همان(. باید آگاه بود 
که فضاهای ورودی، پایگاه خانگی تمامی کودکان ســاکن در طبقات 
ساختمانی اســت. نقطه شــروع بازی، حتی برای بچه های بزرگتر نیز 

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی

شکل 4. تأثیر بازی بر تکامل کودکان، )مأخذ: شرایدن26 ،1380(.
 

بازي و تکامل

شناخت ونمادین اخلاقی و معنوي عاطفی واجتماعی جسمی
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همین مکان هاست و معمولًا همین جاست که بازی ها نیز تمام می شوند 
)همان(.

فضای باز نواحی مســکونی که اوقات زیادی از زندگی و مراحل رشد 
کودکان در آنها می گذرد، از یک سو؛ به عنوان بستری برای شکل گیری 
قالب های فطری و طرح کلی ابعاد وجودی او و از ســوی دیگر؛ عامل 
مؤثری برای پایه ریزی و گسترش داشته های ذهنی، محتوای شناخت و 

مهارت های بدنی او در نظر گرفته می شود )همان(.
بــا توجه به این مهم، فضاهای باز محل ســکونت بــا تکیه بر نتایج 
مطالعات نظری، ملزم به برخورداری از 9 شــرط بنیادی برای برآورده 
ساختن شرایط مناسب رشد و پیشرفت جسمی و روانی کودکان ساکن 

در آنها هستند )شکل5(. 
فراهم بودن زمینه و فضای مناسب برای بازی، چه در درون خانه و چه 
در بیرون از آن اهمیتی فوق العاده اساسی دارد. به ویژه اگر مثلًا به دلیل 
تراکم و کوچکی فضای داخل خانه تأمین این گونه نیازها امکان ناپذیر 
یا ناکافی باشد، فضاهای باز بیرون خانه بهترین راه جبران کمبود خواهد 

بود )بهروزفر و رازجویان ،1380(.
طبق بررســی نتایج مطالعات انجام شــده و تلفیق نتایج، ویژگی های 

مطلوب فضای باز مسکونی به صورت زیر مطرح می شود )جدول2(:
در بررسی منابع، روشن می شــود که در اکثر کشورها، اعم از صنعتی 
و پیشــرفته، ضوابطی برای چگونگی طراحــی و معماری، در تطابق با 
نیازهای کودکان، تدوین و لازم الاجرا شده است. برای نمونه می توان 

به ضوابط ساخت و ساز پایدار در کشور ایرلند28 اشاره کرد:
به عنوان یک اصل کلی، تمام آپارتمان ها با دو یا چند اتاق خواب باید 
با نیاز های کودکان طراحی شوند. نیازهای تفریحی کودکان باید از ابتدا 
برنامه ریزی شــود. تجربه در ایرلند و جاهای دیگر نشان داده است که 
کودکان در همه جا بازی خواهندکرد بنابراین تا آنجا که ممکن اســت 
نیازهای امنیت آنها و محافظت در طول کل سایت به خصوص از لحاظ 
دسترســی امن به فضاهای باز عمومی، باید مورد توجه قرار گیرد. نیاز 

بازی کودکان در اطراف آپارتمان ها باید ایجاد شود: 
- وجود فضای باز خصوصی در آپارتمان های فردی؛

 

فضاي بازمسکونی

هماهنگی با شرایط  
بزرگسالان باز شناسی امنیت احساس تعلق بازي امکان ایجاد تماس بهداشت ارتباط آزادي تحرك

شکل 5. شرایط مطلوب فضای باز مسکونی، )مأخذ: بهروزفر و رازجویان ،1380(.

جدول2. ویژگی های مطلوب فضای باز27 

عوامل مورد 
بررسی 

معیار سنجش

دسترسی و 
جابه جایی در 

فضاها

فاصله قابل قبول از خانه جهت دسترســی آســان، کودک باید بتواند به سهولت، به سرعت و بدون گم شدن، درفضا حرکت کند، دارا بودن نشانه ها و ویژگی های 
کالبدی و ظاهری لازم، دارا بودن پیوســتگی کالبدی لازم، وجود امکان نظارت بزرگســالان، کودکان نیاز به مکان های دارند که بتوانند کار در حال انجام خود را 

به حالت ناتمام رها کرده و روز بعد آن را از سر گیرند.

کلیه حواس کودکان در وضعیت متعادلی باشــد؛ عدم وجود آلودگی صوتی و آلاینده های هوا ، وجود قلمرو کالبدی و روانی مطلوب، بهداشــت، عدم وجود حس آسایش و ایمنی
ازدحام، وســعت واندازه ی متعادل فضا نســبت به جمعیت ساکن، چیدمان مطلوب بلوک ها نسبت به هم و عدم وجود حس محصوریت، عدم وجود هرگونه تهدید 

ایمنی و امنیت که مخل تعادل قوای محیطی و ذهنی کودک باشد، مصونیت از خطرهای آمد وشد و وسائل نقلیه، تناسب وهماهنگی با عوارض زمین.

شایستگی و 
پاسخگویی فضاها

قابلیت تغییرپذیری عناصر و چیدمان فضا، این امر حس کنترل بر فضا را در کودک تقویت کرده امکان مواجهه و تعامل گروهی آنها با همدیگر و دنیای پیرامونی 
آنها را فراهم می ســازد. دخالت کودک در خلق فضا خلاقیت وی را در تمام ابعاد برمی انگیزد و خود به ایجاد محیط خلاقانه تری منجر می شــود و امکان حضور 

بیشتر و بهره برداری بهینه  کودک را نیز به دنبال دارد.

حد متعادلی از پیچیدگی، تازگی، طراوت، تنوع و هیجان انگیز بودن در محیط، وجود مقداری ابهام و قابلیت جستجو و کشف ابعاد ناپیدای محیط، زیبایی و کیفیت جذابیت
مطلوب در محیط و منظر.

هر چه مقیاس فضا با کودک متناسب تر باشد، کیفیت فضا و تنوع بازی های کودکان در آن فضا بیشتر می شود آنها در محیط های مسکونی و مقیاس های محلی مقیاس
آسایش فیزیکی و آرامش روانی بیشتری دارند.

 تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان بر مبنای نظریه رشد اریکسون
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- وجــود فضاهای کوچک بــازی )حــدود 100-85 مترمربع( برای 
نیازهای خاص کودکان نوپا و کودکان تا ســن 6 سالگی، با تجهیزات 
مناسب بازی، مکان نشستن برای والدین و امکان دید از آپارتمان ها در 

طرح 25واحد یا بیشتر؛
- وجــود مناطق بازی )400-200 مترمربع( بــرای کودکان بزرگتر و 

نوجوانان، در طرح های 150واحد یا بیشتر؛
 فضــای باز اجتماعی مرکزی برای بازی کودکان مناســب اســت به 

خصوص اگر دسترسی از خیابان کنترل شود.
 در مرحله طراحی و ســاخت وساز مســکن تراکم بالاتر به ویژه طرح 
آپارتمان، برای جلوگیری از انتقال سروصدای بین واحدها نیاز به توجه 
دارد. در حالی که این در درجه اول یک موضوع برای مقررات ساختمان 
است. همچنین نیاز است که فضای مطالعه مورد نیاز کودکان در مرحله 
طراحی در نظر گرفته شــود. اتاق خواب دوم در یک واحد دو خوابه باید 
به اندازه و شــکل مناسب باشــد که برای اهداف مطالعه استفاده شود
)Department of  the Environment , Heritage and Local Govern 

ment, 2007(.

 مطالعه موردی
بــا توجه به موضوع پژوهــش )رابطه اضطراب کــودکان و فضای باز 
مسکونی(، جامعه آماری مورد نظر کلیه مجتمع های مسکونی ساخته شده 
خواهد بود اما به دلیل گستردگی جامعه آماری به تعیین نمونه پرداخته شد.

پیرو بررسی های صورت گرفته شهرک های اکباتان، آپادانا و شهیدفکوری، 
بــا توجه به اینکه در یک منطقه )منطقه5( واقع شــده اند و دارای بافت 
فرهنگی متفاوت هستند به عنوان نماینده ای از مجتمع های مسکونی در 

تهران جهت آزمون فرضیه انتخاب شدند.
 تعداد 180 خانوار مورد آزمون قرار گرفتند و اطلاعات در قالب 7380 داده 

آماری جمع آوری و مورد تحلیل قرار گرفت.

 تنظیم پرسش نامه
 با توجه به اهمیت بازی در رشــد و پــرورش کودکان بر مبنای نظریه 
اریکسون، در این پژوهش ســعی بر آن است تا رابطه کیفیت و میزان 
بــازی کودکان در فضای باز و اضطراب آنان کشــف شــود. و از آنجا 

که این عامل تحت تأثیر ویژگی های فضای بازی کودکان می باشــد، 
ویژگی های فضای بازی آنان سنجش خواهد شد. جامعه آماری در این  
پژوهش عبارت است از: کودکان11-8 سال منطقه 5 استان تهران که 

در مجتمع های مسکونی آپارتمانی نامبرده شده سکونت دارند.
پرسش نامه محقق ساخته در دو قسمت تنظیم گردیده شامل 1 سؤال 
باز و 18 ســؤال بســته اســت که هدف اصلی آن ارزیابی متغیّرهای 
پژوهش و کشف میزان درســتی آنها از دید جامعه متخصصان )اساتید 
دانشــگاه در رشته معماری و روان شناســی( است. بخش اول شامل 9 
پرســش است که؛ مربوط به ارزیابی ویژگی های مجتمع مسکونی، نوع 
و مکان بازی کودک، محل گذراندن بیشــترین اوقات فراغت، عوامل 
ترغیب کننده برای بازی در فضای باز و ترجیح والدین برای مکان بازی 
کودک می باشــد. در قسمت دوم نیز ویژگی های فضای باز از جمله؛ در 
دســترس بودن، امکان نظارت بزرگسالان، میزان امنیت، میزان رعایت 
بهداشــت، قابلیت تغییرپذیری عناصر، جذاب و چشم نواز بودن، وسعت 
فضای باز، محل مناســب برای نشستن و توقف، در قالب 9 سؤال مورد 
ارزیابی قرار گرفته است. و هدف از آن، سنجش تأثیر متغیّرهای کالبدی 

مختلف بر میزان استفاده کودک از فضای باز بوده است. 
جهت ســنجش اضطراب از آزمون اضطراب کودکان اسپنس )نسخه 
والدین( اســتفاده شده است. این آزمون از 45 عبارت تشکیل می شود و 
همچنین دارای یک ســوال باز است و برای سنین 15- 8 سال طراحی 
شده اســت. 6 زیر مقیــاس را مورد ارزیابی قــرار می دهد؛ 1( هراس و 
ترس از فضای باز، 2( اضطراب جدایی، 3( ترس از آســیب فیزیکی، 4( 
ترس اجتماعی)فوبی(، 5( وسواس عملی- فکری، 6( اضطراب عمومی 
)انیسی،1387(. برای خلاصه شدن پرسش ها، تعداد 2 زیر مقیاس )هراس 

و ترس از فضای باز، وسواس عملی- فکری( حذف شده است.
مطالعه پرســش نامه ای، ابتدا در شــکل نمونــه )pilot( و با مقیاس 
کوچک انجام شــد. پس از آن، پرســش نامه اصلی در مقیاس در نظر 
گرفته شــده در سه مجتمع مســکونی توزیع شــد. در بررسی پایایی 
پرســش نامه از روش آلفای کرونباخ29 استفاده شده است. مقدار آلفای 
به دست آمده نشان دهنده قابلیت اعتماد مناسب ابزار تحقیق می باشد.

 یافته های پژوهش

جدول3. داده های مقیاس فضای باز

%N

100.024ValidCases

0.0Excludeda

100.024Total

.a. Listwise deletion based on all variables in the procedure

جدول4. داده های مقیاس فضای باز، قابلیت اطمینان ابزار تحقیق

Reliability Statistics

Cronbach's Alpha N of  Items

.806 8

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی
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جدول5. داده های مقیاس اضطراب
Case Processing Summary

%N

95.823ValidCases

4.21Excludeda

100.024Total

.a. Listwise deletion based on all variables in the procedure

جدول6 داده های مقیاس اضطراب ، قابلیت اطمینان ابزار تحقیق

Reliability Statistics

Cronbach's Al-

pha

Cronbach's Alpha Based 

on Standardized Items

N of  Items

.852 .878 23

 در این بخــش پس از توصیف داده ها براســاس ویژگی های جمعیت 
 شناختی گروه نمونه، شاخص های گرایش مرکزی و پراکندگی داده های 
پژوهش ارائه شده و برای آزمون فرضیه های پژوهش از آزمون تحلیل 

واریانس یک راهه و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است.
 توصیف داده هــا: در جدول 7، توزیع فراوانــی و درصد گروه نمونه 
براســاس ســطح تحصیلات پدر ارائه شده اســت. در جدول 8، توزیع 

جدول 7. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادتحصیلات پدر

134/14/1زیر دیپلم

9429/934/4دیپلم

3912/446/5فوق دیپلم

11436/382/8لیسانس

4012/795/5فوق لیسانس

144/5100دکتری

314100کل

جدول 8. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادتحصیلات مادر

103/23/2زیر دیپلم

13843/947/7دیپلم

4012/760/6فوق دیپلم

10433/194/2لیسانس

185/7100فوق لیسانس

31098/7کل

41/3حذف شده

314100کل

فراوانی و درصد گروه نمونه براســاس سطح تحصیلات مادر ارائه شده 
است.

در جدول 9، توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه براساس شغل پدر ارائه 
شده اســت. در جدول 10، توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه براساس 

شغل مادر ارائه شده است.

جدول 9. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادشغل پدر

22070/171کارمند

61/972/9بازنشسته

8426/8100آزاد

31098/7کل

41/3حذف شده

314100کل

جدول 10. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادشغل مادر

882828/5کارمند

22170/4100خانه دار

30998/4کل

51/6حذف شده

314100کل

 تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان بر مبنای نظریه رشد اریکسون
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در جدول 11، توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه براساس تعداد فرزندان 
ارائه شده است. در جدول 12، توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه براساس 

تمایل والدین برای بردن کودکان به پارک ارائه شده است.
شــاخص های گرایش مرکزی و پراکندگی نمره اضطراب و رضایت از 
فضای باز به تفکیک شهرک های مسکونی در جدول13 ارائه شده است.

استنباط آماری داده ها
 در این بخش برای آزمون فرضیه های پژوهش و پاسخ به پرسش های 
پژوهش از روش تحلیل واریانس یک راهه و ضریب همبستگی پیرسون 

استفاده شده است. 
فرضیه پژوهش: بین میزان اضطراب کودکان و رضایت از فضای باز 

مجتمع مسکونی رابطه وجود دارد.
 برای آزمون این فرضیه از ضریب همبســتگی پیرسون استفاده شد که 

نتایج آن در جدول14 ارائه شده است.
نتیجه آماری

1( بیــن اضطراب و رضایت از فضای باز مجتمع مســکونی به ترتیب 
  r = -0/001 و P <0/05و  r =0/007 و P <0 /05 بــا توجــه بــه
بــه لحاض آماری رابطه معنادار وجود ندارد. بــا توجه به اینکه فرضیه 
پژوهش مورد تأیید قرار نگرفته اســت، در جهت مشخص شدن عوامل 

مؤثر در اضطراب کودکان، فرضیات فرعی مورد آزمون قرار می گیرد.
فرضیه فرعی پژوهش: نوع شهرک مسکونی بر اضطراب و رضایت 
از فضای باز مســکونی اثر دارد )مقایسه اضطراب کودکان و رضایت از 

فضای باز مسکونی در بین شهرک ها(. 
 برای آزمون این فرضیه از تحلیل واریانس یک راهه اســتفاده شد که 

نتایج آن در جدول 15 و 16 ارائه شده است.
 نتایج جدول 15 نشان می دهد که واریانس نمره های مربوط به رضایت 

جدول 11. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادتعداد فرزندان

1882828

218157/685/7

34313/799/4

426100

314100کل

جدول 12. توزیع فراوانی و درصد گروه نمونه

درصد تراکمیدرصدتعدادتمایل به پارک بردن

12840/841کم

17054/195/5متوسط

144/5100زیاد

399/4کل

20/6حذف شده

314100کل

جدول 13. شاخص های گرایش مرکزی و پراکندگی

حداکثرحداقلانحراف استانداردمیانگینتعدادشهرک مسکونیمتغیر وابسته

8413/176/46132آپادانااضطراب

10617/879/40342اکباتان

12417/108/71235فکوری

31416/318/61142کل

8215/206/01224آپادانارضایت از فضای باز

10413/904/84323اکباتان

12414/243/77623فکوری

31014/384/82224کل

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی
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جدول14. نتایج اجرای ضریب همبستگی پیرسون بین متغیرهای اضطراب کودکان و رضایت از فضای باز مجتمع مسکونی

رضایت از فضای بازرضایت مسکن    اضطرابمتغیر            

0/001-10/007اضطراب                  

**10/500رضایت از مسکن   

1رضایت از فضای باز                               

**P<0.01

جدول15. نتایج اجرای آزمون لوین مربوط به برابری واریانس ها

درجه آزادي آمار لوینمتغیر وابسته
فرضیه

درجه آزادي خطا

2311*3/65اضطراب

رضایت از فضای 
باز                               

1/372307

*P<0.05

جدول 16. خلاصه نتایج اجرای آزمون تحلیل واریانس یک راهه مربوط به فرضیه پژوهش

Fدرجه آزادیمیانگین مجذوراتمجموع مجذوراتمنابع تغییرمتغیر وابسته

اضطراب
1163/99581/992بین گروهی

8/19**
22082/6571/005311درون گروهی

23246/66313کل

رضایت از فضای باز
80/42540/2132بین گروهی

1/738 7104/65823/142307درون گروهی

7185/084309کل

**P<0.01

از فضای باز مجتمع مسکونی بین گروه ها )نوع شهرک ها( برابر است. 
اما واریانس نمره های اضطراب بین گروه ها برابر نیســت که نقض این 

مفروضه جدی تلقی نمی شود.

نتیجه آماری
  P < 0/01 ،نوع شهرک مسکونی بر میزان اضطراب کودکان اثر دارد -

. F)2و 8/19= )311و
- نوع شــهرک مسکونی بر رضایت از فضای باز مجتمع مسکونی اثر 

. F)2و1/73= )307و P <0/05 ،ندارد

با توجه به معنادار شــدن اثر نوع شهرک مسکونی بر میزان اضطراب، 
نتایج آزمون تعقیبی توکی برای مشخص شدن جایگاه تفاوت های دو 

به دو بین گروه ها در جدول 17 گزارش شده است.
با توجه به نتایج جدول 17، میزان اضطراب کودکان بین دو شــهرک 
آپادانا-اکباتــان و آپادانا-فکوری به لحاظ آماری تفاوت دارد اما بین دو 
شــهرک اکباتان و فکوری به لحاظ آماری تفاوت وجود ندارد. با توجه 
به آمارهای جــدول 13 می توان این گونه نتیجــه گرفت که میانگین 
اضطراب کودکان در شــهرک آپادانا پایین تر از دو شــهرک اکباتان و 

فکوری است.

 تبیین رابطه کیفیت فضای باز مسکن و میزان اضطراب کودکان بر مبنای نظریه رشد اریکسون
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جدول 17. نتایج آزمون تعقیبی

تفاوت میانگین    خطای برآوردگروه هامتغیر وابسته

اضطراب
              

*4/701-             1/231                        آپادانا       اکباتان

*3/930-             1/191                                     فکوری

0/771               1/115                       اکباتان      فکوری

*P<0.05

جدول 18. نتایج آزمون کای اسکویر مربوط به رابطه نوع شهرک مسکونی ومیزان رفتن به پارک از سوی والدین

شاخص های آماری
نوع شهرک

X 2  P فکوریاکباتانآپادانا              

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی  

میزان رفتن به 
پارک

       32                  39                  46                43/4                  50               40/3کم
13/300/01**

      46                56/1                 50                 47/2                  74               59/7متوسط

       4                 4/6                  10                   9/4                   0                  0زیاد

**P<0.01

جدول19. نتایج آزمون کای اسکویر مربوط به رابطه بین ترجیح بازی کودکان توسط والدین و نوع شهرک مسکونی 

شاخص های آماری
نوع شهرک

X 2  P فکوریاکباتانآپادانا              

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی  

ترجیح
بازی

      48                 58/5                 63                 60/6                67                  54خانه
1/0600/90      22                 26/8                  27                  26                  37                29/8حیاط

     12                 14/6                  14                13/5                20                  /16سایر

**P<0.01

مهندس فاطمه مرتضایی منش، دکتر کمال رهبری منش، دکتر مصطفی کیانی

فرضیه فرعی پژوهش: بین نوع شهرک مسکونی و میزان رفتن به 
پارک از سوی والدین رابطه وجود دارد.

به منظور آزمون فرضیه فوق از ازمون کای اســکویر اســتفاده شد. با 
توجــه به  P <0/05 و x2=1/060  فرض صفــر مبنی بر عدم رابطه 
بین نوع شهرک مسکونی و ترجیح محل بازی کودکان از سوی والدین 

تأیید می شود.

 نتیجه گیری 
مقاله حاضر در جهت بررسی کیفیت فضاهای باز مجتمع های مسکونی 
و در راستای ایجاد مطلوبیت محیط های مسکونی صورت گرفته است. 
یکــی از راهکارهای ایجاد مطلوبیت در محیط، خلق فضاهایی اســت 
که متناســب با نیاز کاربرانش در تمامی ســنین بوده و کاهنده عوامل 
تنش زای محیطی باشــد؛ به گونه ای که ضمن تأکید بر ارتباط انسان با 
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طبیعت به کاهش ناهنجاری های فردی و اجتماعی بیانجامد.
نتایج حاصل از  تحلیل واریانس یک راهه و ضریب همبستگی پیرسون 
نشان می دهد که بین اضطراب و رضایت از فضای باز مجتمع مسکونی 

به لحاظ آماری رابطه معنادار وجود ندارد.
 نتایــج حاصــل از  تحلیل واریانس یک راهه بیانگر این اســت که نوع 
شهرک مسکونی بر میزان اضطراب کودکان اثر دارد و رضایت از فضای 
باز در این سه مجتمع مسکونی یکسان است. نتایج آزمون تعقیبی توکی 
برای مشخص شــدن جایگاه تفاوت های دو به دو بین گروه ها نشانگر 
این اســت که میزان اضطراب کودکان بین دو شهرک آپادانا-اکباتان و 
آپادانا-فکوری به لحاظ آماری تفاوت دارد اما بین دو شهرک اکباتان و 
فکوری به لحاظ آمــاری تفاوت وجود ندارد. با توجه به آمارها می توان 
این گونه نتیجه گرفت که میانگین اضطراب کودکان در شــهرک آپادانا 

پایین تر از دو شهرک اکباتان و فکوری است.
نتایج حاصل از آزمون کای اسکویر نشان می دهد که بین نوع شهرک 
مسکونی و میزان رفتن به پارک از سوی والدین رابطه وجود دارد و عدم 
وجود رابطه بین نوع شــهرک مسکونی و ترجیح محل بازی کودکان از 

سوی والدین تأیید می شود.
در نهایت رابطه کیفیت و میزان بازی کودکان در فضای باز و اضطراب 
آنان رد می شــود. نتایج حاکی از آن است که اضطراب کودکان بیشتر 
جنبه روان شــناختی داشته و سطح اجتماعی خانواده در این مورد بیشتر 

تأثیرگذار است و عوامل کالبدی کمتر در این زمینه دخیل هستند.
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